



Estado do Pará
Município de Breu Branco
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
005/2022-FMAS, QUE ENTRE SI FAZEM
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE BREU BRANCO-PA, E A
EMPRESA PAX NOVA VIDA ADM. DE
PLANOS E SERVIÇOS POSTUMOS
EIRELI.**

I- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BREU BRANCO-PA, com sede nesta cidade, à Av. Belém, s/nº, Bairro Continental, inscrito no CNPJ/MF sob o nº **19.278.572/0001-65**, representado por seu Gestor e Ordenador de Despesas, senhora ANDREZA MARINA DA SILVA, infra-assinada.

II- CONTRATADA: PAX NOVA VIDA ADM. DE PLANOS E SERVIÇOS POSTUMOS EIRELI, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 892, Centro, Breu Branco-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **07.143.090/0002-08**, neste ato representada por seu Administrador, Sr. ADAILTON DE SOUSA FURTADO, portador da Cédula de Identidade RG nº 4070027 PC/PA e CPF nº 695.230.022-87, residente e domiciliado na Travessa Moju, nº 123, bairro centro, Tailândia, PA.

III- OBJETO DO CONTRATO: Prestação de **serviços funerários** para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo de aumento quantitativo do Contrato Administrativo n.º **005/2022-FMAS**, instruído no Processo Administrativo nº **2022.0601-01/SEMADS**, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº **PE-CPL-003/2021-FMAS**, Processo Administrativo nº **2021.0526-02/SEMAD**, homologado em 07/07/2021 e Ata de Registro de Preços - ARP nº **002/2021-FMAS**, partes integrantes do Contrato, e a proposta de preços vencedora na licitação, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 10.520/2002 e Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem como objeto o aumento quantitativo do objeto do Contrato Administrativo nº **05/2022-FMAS**.



Estado do Pará
Município de Breu Branco
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLÁUSULA SEGUNDA – DO QUANTITATIVO E DO VALOR

2.1. O valor do presente Aditivo é de **R\$ 44.460,86** (quarenta e quatro mil quatrocentos e sessenta reais e oitenta e seis centavos), conforme especificações, quantidades e preços unitários constantes na tabela abaixo:

Item	Descrição dos Produtos /Serviços	INICIAL				ADITIVO		
		Unid.	Qtde.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	QTDE.	(%)	VALOR (R\$)
1	URNA MORTUÁRIA SIMPLES, TAMANHO NATI-MORTO. Especificação: Sextavada sem visor, quatro alças, duas chavetas, forração na caixa em TNT, traveseiro embutido, babador e acabamento externo. Incluindo serviços de acompanhamento para liberação do cadáver, paramentação ou castiçal e velas, e 02(dois) suportes para urna. Remoção e cortejo para sepultamento em cemitério dentro do Município. MARCA: TANABI / URNA MORT SIMPLES TAM. NATIMORTO.	Und.	7	712,84	4.989,88	1	15,00%	712,84
2	URNA MORTUÁRIA SIMPLES, TAMANHO INFANTIL - ATÉ 1M. Especificação: Sextavada sem visor, quatro alças, duas chavetas, forração na caixa em TNT, traveseiro embutido, babador e acabamento externo. Incluindo serviços de acompanhamento para liberação do cadáver, paramentação ou castiçal e velas, e 02(dois) suportes para urna. Remoção e cortejo para sepultamento em cemitério dentro do Município.	Und.	12	733,59	8.803,08	3	25,00%	2.200,77
3	URNA MORTUÁRIA SIMPLES, TAMANHO INFANTIL - DE 101CM ATÉ 120CM. Especificação: Sextavada sem visor, seis alças, duas chavetas, forração na caixa em TNT, traveseiro embutido, babador e acabamento externo. Incluindo serviços de acompanhamento para liberação do cadáver, paramentação ou castiçal e velas, e 02(dois) suportes para urna. Remoção e cortejo para sepultamento em cemitério dentro do Município. MARCA: TANABI / URNA MORT INFANTIL DE 101 Á 120 CM.	Und.	12	669,51	8.034,12	3	25,00%	2.008,53
4	URNA MORTUÁRIA SIMPLES, TAMANHO INFANTIL - DE 121 CM ATÉ 160 CM. Especificação: Sextavada sem visor, quatro alças, duas chavetas, forração na caixa em TNT, traveseiro embutido, babador e acabamento externo. Incluindo serviços de acompanhamento para liberação do cadáver, paramentação ou castiçal e velas, e 02(dois) suportes para urna. Remoção e cortejo para sepultamento em cemitério dentro do Município. MARCA: TANABI / URNA MORT SIMPLES TAM. INFANTIL DE 121 A 160 CM.	Und.	12	751,84	9.022,08	3	25,00%	2.255,52



Estado do Pará
Município de Breu Branco
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

5	URNA MORTUÁRIA NORMAL - 190x60x80CM. Especificação: Sextavada sem visor, oito alças duras, quatro chavetas, forração na caixa em TNT, travesseiro embutido, babador e acabamento externo. Incluindo serviços de acompanhamento para liberação do cadáver, paramentação ou castiçal e velas, e 02(dois) suportes para urna. Remoção e cortejo p/ sepultamento em cemitério dentro do Município. MARCA: TANABI / URNA MORT NORMAL 190X60X80 CM.	Und.	50	923,33	46.166,50	12	24,00%	11.079,66
6	URNA MORTUÁRIA OBESA - 200x80x100CM. Especificação: Sextavada sem visor, oito alças duras, quatro chavetas, forração na caixa em TNT, travesseiro embutido, babador e acabamento externo. Incluindo serviços de acompanhamento para liberação do cadáver, paramentação ou castiçal e velas, e 02(dois) suportes para urna. Remoção e cortejo para sepultamento em cemitério dentro do Município. MARCA: TANABI / URNA MORT OBESA 200X80X100 CM.	Und.	7	1.301,20	9.108,40	1	15,00%	1.301,20
7	URNA MORTUÁRIA EXTRA-OBESA - 210x90x110CM. Especificação: Sextavada sem visor, varão nas laterais, quatro chavetas, forração na caixa em TNT, travesseiro embutido, babador e acabamento externo. Incluindo serviços de acompanhamento para liberação do cadáver, paramentação ou castiçal e velas, e 02(dois) suportes para urna. Remoção e cortejo para sepultamento em cemitério dentro do Município. MARCA: TANABI / URNA MORT EXTRA OBESA 210X90X110 CM.	Und.	5	1.399,75	6.998,75	1	20,00%	1.399,75
8	URNA MORTUÁRIA COMPRIDA - 215 x 60 x 80 CM. Especificação: Sextavada sem visor, oito alças duras, quatro chavetas, forração na caixa em TNT, travesseiro embutido, babador e acabamento externo. Incluindo serviços de acompanhamento para liberação do cadáver, paramentação ou castiçal e velas, e 02(dois) suportes para urna. Remoção e cortejo para sepultamento em cemitério dentro do Município. MARCA: TANABI / URNA MORT COMP. 215X60X80 CM.	Und.	5	1.430,13	7.150,65	1	20,00%	1.430,13
9	URNA MORTUÁRIA COMPRIDA /OBESO - 215 x 80 x 100 CM. Especificação: Sextavada sem visor, com varão nas laterais, quatro chavetas, forração na caixa em TNT, travesseiro embutido, babador e acabamento externo. Incluindo serviços de acompanhamento para liberação do cadáver, paramentação ou castiçal e velas, e 02(dois) suportes para urna. Remoção e cortejo para sepultamento em cemitério dentro do Município. MARCA: TANABI / URNA MORT. COMP. / OBESO 215X80X100 CM.	Und.	5	1.656,21	8.281,05	1	20,00%	1.656,21



Estado do Pará
Município de Breu Branco
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10	ROUPA MORTUÁRIA. Especificação: Masculino: calça, camisa mangas compridas, gravata, cueca e meia. Feminino: blusa sem mangas, blazer, saia longa, calcinha e meia. MARCA: RENASCER / MASCULINO E FEMININO.	Conj.	100	240,45	24.045,00	25	25,00%	6.011,25
11	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO. Especificação: Ornamentação com flores artificiais, edredom com imagem e sem imagem e véu. MARCA: PROPRIA / SERV ORNAMENTAÇÃO.	Und.	40	212,00	8.480,00	10	25,00%	2.120,00
12	SERVIÇO DE TANATOPRAXIA. Especificação: Preparação de cadáver, incluindo higienização, injeção tanatus. MARCA: PROPRIA / SERV DE TANATOPRAXIA.	Und.	40	834,90	33.396,00	10	25,00%	8.349,00
13	SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA TRASLADO DE CADÁVER, DISTÂNCIA DE ATÉ 100 KM. MARCA: PROPRIA / VW/NOVA SAVEIRO F1 20/21.	Km	1.250	3,92	4.900,00	300	24,00%	1.176,00
14	SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA TRASLADO DE CADÁVER, DISTÂNCIA DE 101 ATÉ 1.000 KM. MARCA: PROPRIA/VW/NOVA SAVEIRO F1 20/21.	Km	3.000	3,68	11.040,00	750	25,00%	2.760,00
TOTAIS					190.415,51		23,349%	44.460,86

2.2. O valor global estimado do contrato, após o presente aditivo passa de **R\$ 190.415,51** (cento e noventa mil quatrocentos e quinze reais e cinquenta e um centavos) para **R\$ 234.876,37** (duzentos e trinta e quatro mil oitocentos e setenta e seis reais e trinta e sete centavos), representando um aumento percentual de **23,349%** (vinte e três inteiros e trezentos e quarenta e nove milésimos por cento).

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DOS EMPENHOS

3.1. As despesas decorrentes do Presente Termo Aditivo, correrão à conta dos recursos específicos consignados da Gestora Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. No exercício **2022**, correrá às contas a seguir especificadas:

50.10.08.244.0020-2.073.0000 – Benefícios e Doações e Eventuais e Emergenciais /
3.3.90.32.00 – Material, bem ou serviço para distribuição.

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social, exarada no Processo Administrativo nº **2022.0601-01/SEMADS**, e encontra amparo legal no art. 65, inciso I, alínea "b", da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores.



Estado do Pará
Município de Breu Branco
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Breu Branco-PA, 15 de junho de 2022.

Pelo CONTRATANTE:

ANDREZA MARINA DA SILVA
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Pela CONTRATADA:

PAX NOVA VIDA ADM. DE PLANOS E SERVIÇOS POSTUMOS EIRELI
CNPJ: 07.143.090/0002-08

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF: